РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___.___.2012

   г. Заозерный

              № ____-п

Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Развитие общего образования на территории Рыбинского района на 2013 – 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 24.07.1998 №24-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании» (в ред. от 10.07.2012 №111-ФЗ), комплексной программы социально – экономического развития муниципального образования «Рыбинский района Красноярского края» на 2007 – 2017 гг., утвержденной решением районного Совета депутатов от 21.12.2007 № 25-208р, руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие общего образования на территории Рыбинского района на 2013-2015 годы», согласно приложению.

2. Опубликовать проект долгосрочной целевой программы «Развитие общего образования на территории Рыбинского района на 2013 -2015 годы» в сети Интернет на официальном портале органов местного самоуправления Рыбинского района и в газете «Голос времени».
3. Контроль за выполнением   постановления возложить на заместителя главы администрации района Г.В. Бурячка.

4. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

Глава администрации района

А.М. Куприянов
Приложение

к постановлению

администрации района

от__.__.__. №___
Долгосрочная целевая программа «Развитие общего образования на территории Рыбинского района на 2013-2015годы.»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие общего образования на территории Рыбинского района на 2013-2015гг.»

	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. Закон Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании» (в редакции от 10.07.2012г.)

3. Федеральный закон от 24.07.1998 №24-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

4. Комплексная программа социально-экономического развития муниципального образования «Рыбинский район Красноярского края» на 2007-2017гг., утвержденная решением районного Совета депутатов от 21.12.2007 №25-208р

5. Устав Рыбинского района

	Заказчик программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Координатор программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Исполнители мероприятий программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

Муниципальные бюджетные и казенные общеобразовательные учреждения

Муниципальные бюджетные и казенные дошкольные образовательные учреждения

Муниципальные бюджетные образовательные учреждения дополнительного образования детей

	Разработчик программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Цели и задачи программы
	Основной целью Программы является создание условий для обеспечения доступного и качественного образования каждому ребенку, проживающему на территории Рыбинского района.

Задачи программы:

1. Создание безопасных и комфортных условий, соответствующих требованиям надзорных органов.

2. Развитие инновационного кадрового потенциала.

3. Увеличение доли детей дошкольного возраста, охваченных предшкольным образованием.

4. Повышение доступности услуг, направленных на развитие способностей одаренных детей, проживающих на территории района.

5.  Развитие различных моделей и форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

6. Совершенствование муниципальной системы оценки качества образования.

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	- не менее 90% школ района соответствуют современным требованиям к организации учебного процесса;

- выполнены первоочередные меры по приведению к соответствию ОУ требованиям надзорных органов;

- на 30% увеличено количество педагогов, активно внедряющих инновационные технологии в организацию образовательного процесса;

- обеспечено ежегодное закрытие педагогических вакансий;

- ежегодно 100% детей, поступающих в первый класс, охвачены предшкольной подготовкой;

- во всех ДОУ внедрены и реализуются Федеральные государственные требования к организации образовательного процесса;

- ежегодно не менее 80% учащихся охвачены летним отдыхом в районных и школьных образовательно-оздоровительных лагерях;

- ежегодно не менее 70% учащихся охвачено различными формами работы с одаренными детьми и не менее чем на 10% увеличено число детей, получивших возможность участия в различных конкурсах и мероприятиях в пределах и за пределами Красноярского края;

- увеличено до 90% количество учащихся, выполнивших краевые контрольные работы в 4 классе не ниже установленного минимального уровня;

- увеличено до 45% качество результатов государственной итоговой аттестации в новой форме в 9 классе;

- увеличено до 35% количество учащихся, набравших на ЕГЭ 60 баллов и более.

	Сроки реализации программы
	2013-2015гг.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- увеличение доли образовательных учреждений, обеспеченных в соответствии с требованиями учебно-наглядными пособиями, техническими средствами обучения, учебным и технологическим оборудованием, современной компьютерной техникой, электронной связью и скоростным выходом в Интернет;

- увеличение доли образовательных учреждений, соответствующих требованиям санитарных правил и норм корганизации образовательного процесса, требованиям пожарной безопасности и безопасной эксплуатации зданий и сооружений образовательных учреждений;

- привлечение в систему образования молодых специалистов;

- увеличение доли учителей, активно внедряющих инновационные технологии в организацию образовательного процесса;

- обеспечена предшкольная подготовка для детей, поступающих в 1 класс;

- обеспечены условия для удовлетворения потребности школьников в полноценном и активном отдыхе и оздоровлении;

- обеспечена ежегодная занятость обучающихся в различных формах работы с одаренными детьми не менее 70%;

- увеличение доли выпускников первой ступени обучения, успешно освоивших федеральные государственные стандарты;

- увеличение доли выпускников основной ступени успешно прошедших государственную (итоговую) аттестацию в новой форме;

- увеличение доли выпускников старшей школы, проходящих государственную (итоговую) аттестацию в форме ЕГЭ по трем и более предметам;

- увеличение количества выпускников получивших на ЕГЭ 60 баллов и более.

	Система организации контроля за выполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация района.

I Обоснование программы

Для обеспечения образовательных потребностей граждан в районе функционирует образовательная сеть, представленная 38 учреждениями:

- средние общеобразовательные школы – 11,

  в том числе 1 филиал;

- основные общеобразовательные школы – 3;

- начальные общеобразовательные школы – 2;

- дошкольные образовательные учреждения – 20;

- учреждения дополнительного образования – 2.

В общеобразовательных учреждениях обучается 3767 учащихся; дошкольные образовательные учреждения посещают 1325 дошкольников, что составляет 37% от общего количества детей в возрасте от 0 до 7 лет.

В учреждениях дополнительного образования занимается 1781 учащихся, что составляет 47% от общего количества обучающихся. На протяжении последних лет в территории наблюдается тенденция снижения контингента обучающихся. За последние три года уменьшение контингента обучающихся по общеобразовательной программе составило 112 человек. В тоже время значительно увеличилось количество обучающихся по специальным коррекционным программам. За последние три года рост составил более 70 учащихся. Доля учащихся, обучающихся по СКП, возросла с 9,7 до 11,2%. При относительно стабильном приеме в первый класс (380- 400 первоклассников) значительно сократился прием в десятый класс (за три года уменьшение на 56 учащихся). Доля от выпуска из 9 класса составляет 47,4%. Снижение численности обучающихся повлекло за собой оптимизацию штатных расписаний ОУ, что, в свою очередь, позволило сохранить среднестатистические показатели эффективности деятельности не ниже уровня 2011-2012 учебного года.

	Показатель
	На 01.09.2011г.
	На 01.09.2012г.

	Средняя наполняемость по району
	12,3
	12,59

	Количество учащихся на 1 работника
	6,81
	6,83

	Количество учащихся на 1 учителя
	13,71
	13,89

	Соотношение численности учителей и прочего персонала
	0,8
	0,8

Оснащенность учебно-наглядным оборудованием учебных кабинетов по школам района составляет от 60до 110%. Не в полной мере ОУ района соответствуют всем требованиям санитарно-эпидемиологического и противопожарного состояния.

В системе образования сохраняется тревожная тенденция «старения» педагогических кадров. 205 педагогов (60%) имеют стаж свыше 25 лет, из них 70 (22%) – пенсионеры, и 86 (25 %) предпенсионного возраста.

Ежегодно в систему образования приходит и закрепляется не более 10 молодых специалистов. Доля молодых учителей от общего педсостава - 6,2%. Проблемным остается закрепление молодых специалистов из-за отсутствия жилья. Качественный состав учителей достаточно квалифицированный: 56% педагогов имеют первую и высшую квалификационные категории.

Дошкольное образование направлено на разностороннее развитие, обучение и воспитание детей с учетом их индивидуальных возрастных особенностей. Кроме этого, целостность дошкольного образования обеспечивает полноценный переход воспитанников на следующий уровень подготовки. 80% детей в возрасте от 5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, имеют равные стартовые возможности для обучения в 1 классе. 20% детей данного возраста необходимо включить в систему предшкольной подготовки.

В организации отдыха, оздоровления и занятости учащихся система образования Рыбинского района имеет хорошие традиции. Ежегодно охват детей  различными формами отдыха, оздоровления и занятости составляет более 70%.

Основной оценкой качества образовательной услуги является независимая экспертная оценка – единый государственный экзамен.

Среднестатистическое отношение баллов Рыбинского района к Российской Федерации показывает позитивную динамику результатов ЕГЭ за три года. Средний балл на уровне среднего балла по России имеет расхождение от 0,4 до 2 баллов. Значительно увеличилось количество выпускников, набравших от 60 до 100 баллов по всем предметам. За три года рост составил 32% (2010г. – 130, 2012г. - 200).

Стабильность функционирования системы образования напрямую зависит от программирования деятельности и решения конкретных задач.

Мероприятия

районной долгосрочной целевой программы

«Развитие общего образования на территории Рыбинского района».

	№

п/п
	Задачи программы
	На период 2013-2015 годы

	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Ожидаемый эффект от реализованных мероприятий

	1
	Создание безопасных и комфортных условий, соответствующих требованиям надзорных органов
	Выполнение в полном объеме мероприятий, запланированных районной целевой программой «Обеспечение жизнедеятельности образовательных учреждений Рыбинского района» на 2012-2014 годы.
	- не менее 90% школ района соответствует современным требованиям к организации учебного процесса;

- выполнены первоочередные меры по приведению к соответствию ОУ требованиям надзорных органов.

	2
	Развитие инновационного кадрового потенциала
	Выполнение в полном объеме мероприятий, запланированных районной целевой программой «Развитие кадрового потенциала на территории Рыбинского района» на период 2013-2015 годы.
	- на 30% увеличено количество педагогов, активно внедряющих инновационные технологии в организацию образовательного процесса;

- обеспечено ежегодное закрытие педагогических вакансий.

	3
	Увеличение доли детей дошкольного возраста, охваченных предшкольным образованием
	Выполнение мероприятий районной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования на территории Рыбинского района» на 2011-2013 годы.
	- 100% детей, поступающих в первый класс, охвачены предшкольной подготовкой;

- во всех дошкольных учреждениях реализуются федеральные требования к организации образовательного процесса.

	4
	Повышение доступности услуг, направленных на развитие способностей одаренных детей, проживающих на территории района
	Реализованы в полном объеме мероприятия районной целевой программы «Одаренные дети» на 2011-2013 годы
	- ежегодно не менее 70% учащихся охвачено различными формами работы с одаренными детьми;

- не менее чем на 10% увеличено число детей, получивших возможность участия в различных конкурсах и мероприятиях в пределах и за пределами Красноярского края.

	5
	Развитие различных моделей и форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей
	Выполнение в полном объеме мероприятий, запланированных районной целевой программой «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» на 2013-2015 годы.
	- ежегодно не менее 80% учащихся охвачены летним отдыхом в районных и школьных лагерях

	6
	Совершенствование муниципальной системы оценки качества образования
	Организация и проведение мониторинга качества образовательной услуги согласно районному проекту «Управление качеством образования»
	- увеличено на 90% количество учащихся, выполнивших краевые контрольные работы в 4 классе не ниже установленного минимального уровня;

- увеличено до 45%  качество результатов  государственной итоговой аттестации в новой форме в 9 классе;

- увеличено до 35% количество учащихся, набравших на ЕГЭ 60 баллов и более.